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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá testováním kompozitních materiálů, vyrobených odlišnou

technologií a vystavených vlivu vlhkosti i teploty. U vzorků byla realizována série testů sta-

tické zkoušky ohybem. Výsledky byly vyhodnoceny a následně mezi sebou graficky porov-

nány.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with testing of composite materials produced differently techno-

logy and exposed to both humidity and temperature. A series of static bending test tests was

performed on the samples. The results were evaluated and then compared graphically.
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ÚVOD

Kompozitní materiály v dnešní době patří mezi velmi rozšířený a významný sorti-

ment pro výrobu konstrukcí všech odvětví. Od počátku své existence se výroba kompozit-

ního materiálu posunula na velmi vysokou úroveň. Je používán u sportovního načiní, strojů,

stavebnictví, ale také převážně u dopravních prostředků, které dopravují jednoho čí několik

desítek lidí tisíce kilometrů. Z toho důvodu je zapotřebí dbát precizní výrobě a pečlivě tes-

tovat jednotlivé vzorky při extrémních podmínkách, kterým jsou výrobky v reálném provozu

vystavovány.

Teoretická část diplomové práce je rozdělená na tři základní části. První část popisuje

krátce historii kompozitních materiálů, dále definici co to je kompozitní materiál a jak je

v technické praxi označován. Následně jsou zde základní informace a vlastnosti zmíněného

materiálu. V neposlední řadě je popsána výroba, která byla použita v praktické části diplo-

mové práce. Druhá část je věnována materiálům zhotovených technologií lisováním, nazý-

vané jako prepregy, následné jejich rozdělení a výroba. Také jsou zde druhy matric a výztuží,

které byli zapotřebí při výrobě testovaných vzorků. Poslední třetí část je věnována proble-

matice vlivu vlhkosti a teploty na mechanické vlastnosti kompozitů. Jsou zde podrobně

popsány účinky na jednotlivé části kompozitu.

Praktická část zprvu popisuje samotnou výrobu desek technologií ruční laminace a li-

sování. Poté je krátce zmíněna firma, u které byly nařezány testovací vzorky vodním pa-

prskem. Jako poslední je zde testování samotných vzorků a popis normy, dle které probíhalo

testování ve školní laboratoři. Naměřené hodnoty byly vyneseny do jednotlivých grafů a

okomentovány. Následně byly grafy porovnány a vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZIT

1.1 Historie

Již od počátku evolučního vývoje, který trvá 3,5 miliardy let, jsou realizovány mate-

riály na principu kompozitu. S látkami, které jsou čisté a homogenní, se setkáváme spíše

ojediněle. Existuje celá řada materiálů, jak v živočišné tak v rostlinné biologii, které existují

pro svoji danou funkci a druh namáhání. Spojení všech druhů materiálů dohromady je nee-

konomické, jelikož poměrně velké množství zůstává nevyužito během funkce daného mate-

riálu. Je zapotřebí vytvořit takové strukturní složení, aby při selhání jednoho členu, funkce

druhého umožnila zabránit katastrofickým poruchám.

V historii lidstva se můžeme setkat s velkou škálou kompozitních materiálů, které

byly využívány převážně pro stavby, kde se jedná spíše o zkušenosti daných lidí, než zna-

lostí.

Pro výstavbu obydlí se používala hlína a jíl. Po přidání kousku slámy, či jiných rost-

linných prvků, došlo k výraznému zpevnění dané konstrukce, a také ke zlepšení vlastností

jako je například dobrý odvod vlhkosti. Velmi známým a starým kompozitem je malta a be-

ton, které byly používány již z doby římské. Kompozit se vyskytuje také v konstrukci zbraní.

Mezi první uživatele kovových kompozitů jsou považování Američtí Indiáni, kteří rozklá-

dali platinu do zlata a stříbra kvůli její teplotě ke zpracování.

Ve 20. století nastal významný pokrok z pohledu vyztužení betonu ocelí, asfaltové

granulární směsi či azbestocementovými výrobky a pryží vyztuženými černými sazemi,

nebo různými druhy vláken. Pevnost plastu byla zaručena přidáním skelnými, či jinými

vlákny. Nyní se v řadě technologii vyskytují kov a keramika.

Příklad, který je velmi známý, je kompozit z damascenské oceli. Je složen z plátků

středně uhlíkové a vysokouhlíkové oceli. [3]

Obrázek 1 Damascová ocel [18]
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1.2 Definice

Definice kompozitu se nejčastěji uvádí jako: „Kterýkoliv materiál, obsahující dva

a více složek, lze považovat za kompozit.“ Tato definice je ovšem pravdivá pouze do jisté

míry, a to z důvodu, že by sem patřily téměř všechny přírodní látky a látky vytvořené člově-

kem. Kompozit tedy není jen sloučenina dvou a více složek, výsledná struktura musí mít

lepší vlastnosti, než jsou vlastnosti jednotlivých složek, ze kterých se daný kompozit skládá.

Proto je lepší použít definici: „Kompozity jsou heterogenní materiály, kde po sloučení mate-

riálů, dojde k vytvoření jediné struktury a při doplňování jednotlivých vlastností vzniká kom-

pozitní materiál s přídavnými, či lepšími vlastnostmi, než mají dané složky samy.“ Tuto de-

finici je možno zapsat v matematické podobně a vztah zní:

(𝐴) + (𝐵) = (𝐶) (1)

(A) a (B) jsou dva různé materiály a (C) je nový materiál s lepšími vlastnostmi, než

vlastnosti původních složek.

Jednotlivé fáze ovlivňují výsledné vlastnosti materiálu, a to nejen jejich charakteris-

tikami, ale také jejich vzájemným působením. Interakce je to, co vytváří nové kvality mate-

riálu, které bychom u jednotlivých složek nebyli schopni dosáhnout. Technologie nám

umožňuje zvýraznit výhodné vlastnosti složek, a ty nevýhodné potlačit, záleží na potřebách

daného prvku či konstrukce. [3]

1.3 Základní vlastnosti kompozitních materiálů

Řadí se sem homogenita, izotropie a synergický efekt.

1.3.1 Homogenita a nehomogenita

Každý technický materiál je v atomárním měřítku nehomogenní. V kompozitním ma-

teriálu se dbá na to, aby nehomogenity byly ve větším měřítku, než je atomární. To znamená,

že kompozit je uvnitř nehomogenní, ovšem z hlediska makroskopického je homogenní.

1.3.2 Izotropie a anizotropie

V technické praxi jsou materiály zcela izotropní. U kompozitu tomu tak není, velká

řada se vyznačuje jako materiály se silnou anizotropií. S anizotropií je vždy nutné počítat,

protože pevnost matrice ve směru a kolmo na vlákna může být odlišná o několik řádů.
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 Izotropní materiál má ve všech směrech stejné vlastnosti. Koncové body zatížené

na směrových vektorech by vytvořily kouli.

Anizotropní materiál je charakteristický různými vlastnostmi v jednotlivých smě-

rech. Koncové body zatížené na směrových vektorech by vytvořily obecnou plochu.

Pseudoizotropní materiál je znám také jako kvaziizotropní, má vlastnosti stejné ve

směru tří kolmých základních os. Koncové body by vytvořily krychli.

Příčně izotropní materiál má izotropní vlastnosti v určité rovině. Vlastnosti jsou

symetrické podle této roviny a také podle dvou rovin, které jsou na ni i na sebe kolmé. Kon-

cové body tvoří rotační elipsoid.

1.3.3 Synergický efekt

Dochází k němu v kompozitu, kdy při kombinaci pozitivních vlastností jednotlivých

složek dojde k přesáhnutí poměrného součtu složek. [7]

Obrázek 2 Synergický efekt [7]

Snahou je udělat kompozitní materiál tak, aby synergický efekt byl co nejsilnější, a to

převážně na těch vlastnostech, kde to nejvíce potřebujeme. [7]
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1.4 Technologie výroby

Abychom věděli, kterou metody zvolit, je zapotřebí znát tvarovou náročnost daného

výrobku, počet vyrobených kusů a druh použitých materiálů, jak výztuže, tak i matrice.

V menším měřítku budou volbu technologie ovlivňovat výsledné vlastnosti výrobku. Jedná

se o mechanické a povrchové vlastnosti. Do výrobního procesu bude jako první vstupovat

výztuž, a to ve formě polotovaru. Může být ve formě vlákna, rohože či ve formě prepregu.

Následně je dodávána matrice v kapalné formě.

Výrobní postupy můžeme dělit:

a) Ruční postup

b) Částečně automatizovaný

c) Plně automatizovaný

d) Kontinuální postup

e) Speciální technologie [1]

1.4.1 Ruční nanášení


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91

6.3.3 Poměrná deformace při mezi pevnosti

Obrázek 74 Porovnání poměrné deformace při mezi pevnosti uhlíkového kompozitu

Nejvyšší poměrnou deformaci při mezi pevnosti má uhlík vytvrzen v peci a nevysta-

ven vlhkosti, vyjma teploty 50 ºC. Při této teplotě vychází s nejvyšší hodnotou okolo 2 %

uhlík vytvrzen na vzduchu a ponořen ve vodě 500 hodin. Vliv teploty u uhlíku nevystave-

ného vlhkosti a vytvrzeného v peci hraje výrazný vliv. Zde s rostoucí teplotou poměrná de-

formace klesá, vyjma u teploty 80 ºC. Vlhkost má dopad na testované vzorky, ale ne tak

razantní jako teplota. Odchylka se vyskytuje u uhlíku vytvrzeného na vzduchu a ponořeného

ve vodě 1000 hodin.
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6.3.4 Deformační práce

Obrázek 75 Porovnání deformační práce uhlíkového kompozitu

Teplota výrazně ovlivňuje hodnoty deformační práce, a to převážně při vyšších hod-

notách. S rostoucí vlhkostí také rostou hodnoty a mají snahu se přiblížit hodnotám vzorků,

nevystavených žádné vlhkosti. Zde ovšem nepatří hodnoty testované při teplotě 80 ºC, a také

uhlík vytvrzen na vzduchu, ponořen ve vodě 1000 hodin a testován při teplotě 50 ºC.
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ZÁVĚR

Diplomová práce řeší problém vlivu teploty a vlhkosti na mechanické vlastnosti

kompozitních materiálů vyskytujících se v náročných podmínkách. Cílem diplomové práce

bylo porovnání chování tří druhů kompozitních materiálů vystavených různým vlhkostem a

testovaných při daných teplotách. Také porovnání vlivu použité technologie na výrobu zku-

šebních těles. Tyto testy charakterizují chování kompozitu v praxi.

Byla provedena řada statických zkoušek ohybem kompozitního materiálu. Výsledky

byly mezi jednotlivými druhy kompozitu porovnány.

Z výsledků vyplývá, že vliv teploty hraje výrazně vyšší roli na mechanické chování

kompozitu než vliv vlhkosti. Tělesa vystavená vlhkosti charakterizují pokles hodnot oproti

tělesům, která vlivu vlhkosti nebyla vystavena. U všech zkoušek mají nejvyšší hodnotu

vzorky, které byly pouze vytvrzeny v peci a nevystaveny žádné vlhkosti. Ve srovnání použité

technologie vyšlo najevo, že tělesa vytvrzené v peci mají lepší mechanické vlastnosti, než

tělesa vytvrzené na vzduchu.

Nejvyšších hodnot modulu pružnosti v ohybu dosahuje prepreg, kde vliv vlhkosti

nehraje výraznou roli. Nastává mírný pokles až po 1000 hodinách ponořeného vzorku ve

vodě. Teplota ovlivňuje vlastnosti, ale až při 80 ºC. Na druhém místě je uhlíkový kompozit,

který je odolnější vůči vlhkosti, ale teplota již kolem 50 ºC snižuje mechanické vlastnosti.

Skelný kompozit má hodnoty nejnižší, vliv teploty a vlhkosti je výrazný, a také vliv použité

technologie.

Pevnost v ohybu opět má nejvyšší prepreg. Hodnoty mírně klesají při 1000 hodinách

ve vodě. Nastává opět výrazný pokles při teplotách kolem 80 ºC. Zde je vliv vlhkosti nepa-

trný. Uhlíkový kompozit značí větší vliv vlhkosti, hodnoty mají až 30% propad. Teplota 50

a 80 ºC opět výrazně snižuje hodnoty. Skelný kompozit má nejnižší pevnost v ohybu, zde

teplota i vlhkost hrají velký význam. Vliv technologie zvyšuje pevnost pouze u těles pono-

řených ve vodě po dobu 1000 hodin.

Největší míru poměrné deformace při mezi pevnosti vykazuje skelný kompozit. U

těles nevystavených vlhkosti nastává extrémní nárůst při teplotách 50 ºC a 80 ºC. Vlhkost

následně tyto hodnoty snižuje. Naopak s rostoucí teplotou poměrná deformace roste. U pre-

pregu vystaveného vlhkosti poměrná deformace klesá, a to převážně při teplotě 80 ºC. Vliv
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vlhkosti na poměrnou deformaci uhlíkového kompozitu je mírný. Teplota ovlivňuje hodnoty

při teplotě 50 ºC, kde vytvrzení v peci tyto hodnoty snižuje.

Největší deformační práci bylo zapotřebí dodat u prepregu. Vliv vlhkosti je nepatrný

oproti vzorkům jí nevystavených. Doba ponoření vzorků není téměř odlišná. Teplota snižuje

hodnoty od 50 ºC. U uhlíku nastává větší propad mezi vzorky vystavených a nevystavených

vlhkosti. Opět doba ponoření není důležitá. Teplotní chování je velmi podobné jako u pre-

pregu. Skelný kompozit charakterizuje největší vliv teploty i vlhkosti. Teplota výrazně mění

mechanické chování. S rostoucí dobou ponoření deformační práce roste.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EO Modul pružnosti v ohybu

dL Poměrná deformace při mezi pevnosti

σfM Pevnost v ohybu

W Deformační práce

LS Low Shrink

h Hodina

cm Centimetr

mm Milimetr

µm Mikrometr

kg Kylogram

MPa Megapascal

GPa Gigapascal

% Pocento

ºC Stupeň Celsia

km Kilometr

kN Kilonewton

Nmm Newtonmilimetr

UV Ultrafialové

H2O Voda

H2SO4 Kyselina sýrová
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