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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce zkoumá vliv teploty a vlhkosti na mechanické vlastnosti kompozitních materiálů.
Teoretická část práce popisuje základní charakteristiku kompozitních materiálů, avšak kapitoly jsou
nepřehledně členěné a nenavazují na sebe. Rovněž práce obsahuje velké množství odklonů od
šablony a informace, jejichž umístění v práci je jakoby nahodilé a nelogické.
Praktická část se zabývá v úvodu přípravou zkušebních těles. Jsou zde však použity nepřesné
formulace a názvosloví, které zbytečně snižují úroveň této části práce. Rovněž postrádám údaje
nutné pro provedení opakovatelnosti experimentu, například počet zkoušených těles.
V práci je uvedeno přes 40 stran navzájem závislých veličin. Bylo by vhodné z těchto veličin
posuzovat pouze jednu a důkladně na ní vysvětlit jednotlivé závislosti. Rovněž postrádám data pro
jednotlivá měření, jakékoliv jejich slovní a grafické hodnocení, které by mohlo ukázat souvislosti pro
jednotlivá měření a jejich výsledky.
Přes uvedené výtky a nesrovnalosti v závěru práce ji s výhradami doporučuji k obhajobě a hodnotím
E – dostatečně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete prosím „vytvrzení v peci“ v kapitole 4.1.2. Jaký význam má tato operace? Jaké

byly procesní podmínky a dle čeho byly voleny?
2. Popište řez při použití technologie CO2 laseru a vodního paprsku.
3. V práci tvrdíte, že čas ponoření v kapalině nemá vliv na výsledné vlastnosti. Obecně však

literatura uvádí opak. Čím si vysvětlujete tyto rozdíly?
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